
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 406 del 18/06/2024

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP - Urbana - Traffico

N. 406 DEL 18/06/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER LAVORI
PRESSO LA ROTATORIA DI VIA P.APRUTINA – LOCALITA’ BATTENTE – RICHIEDENTE :
MAGAZZINI GABRIELLI SPA

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1° febbraio 2023”;
-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto :” Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali
a decorrere dal 1 ottobre 2023 a seguito della nuova macrostruttura di cui alla Deliberazione di Giunta
Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;

PRESO ATTO della richiesta pervenuta in data 19/04/2024 prot. 33761 e in data 17/06/2024
prot. 52750 dalla ditta Magazzini Gabrielli Spa avente per oggetto “ richiesta di ordinanza per la
regolamentazione temporanea della circolazione stradale per il ripristino del manto stradale
presso la rotatoria in Via P.Aprutina – Località Battente di Ascoli Piceno “;

RISCONTRATA la necessità di emanare specifica ordinanza per soddisfare detta esigenza per
ragioni di sicurezza della circolazione stradale e per la tutela della pubblica incolumità durante
l’esecuzione dei lavori sopra specificati;

VISTO gli artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato
con D.P.R.16/12/1992 n. 495;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 406 del 18/06/2024

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTO il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n. 267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

i seguenti provvedimenti di regolamentazione della viabilità per l’esecuzione delle opere sulla
rotatoria in via P. Aprutina – Località Battente per i giorni di giovedì 20/06, venerdì 21/06,sabato
22/06 p.v. dalle ore 22:00 alle ore 07:00:

1)l’interdizione del transito veicolare per tutte le percorrenze sulla rotatoria in Via P. Aprutina –
Località Battente.

Nello specifico, per le provenienze :
a) da Ovest/Est (direzione centro/periferia) , il transito veicolare verrà interdetto all’altezza della
rotatoria Picena Aprutina/Mattatoio mediante transennatura e presenza di moviere. Tale
limitazione non opera per i veicoli diretti in Via dell’Aspo e previo assenzo del personale
presente sul posto.

b) da Est/Ovest ( Marino del Tronto) il transito veicolare verrà interdetto all’altezza dello
svincolo autostradale Bologna/Taranto ( in prossimità della sede Start Spa) mediante
transennatura e presenza di moviere. Tale limitazione non opera per i veicoli diretti al
parcheggio della Old Wild West/Kinge e previo assenzo del personale presente sul posto.

c) da Via dell’Aspo, obbligo di svolta a sinistra ( direzione centro) percorrendo in senso contrario
di marcia un breve tratto di Via P. Aprutina mediante transennatura e obbligo di svolta a sinistra
all’intersezione tra Via P. Aprutina/Via dell’Aspo.
All’altezza del civico 71 di Via P. Aprutina presenza di moviere al fine di regolare il transito in
entrata e in uscita per Via dell’Aspo.

d) da Via del Commercio , interdizione del transito veicolare verso la rotatoria mediante
transennatura e con obbligo di proseguire dritto .

2)Parcheggio Old Wild West/King interdizione del transito veicolare verso la rotatoria con
l’istituzione temporanea del doppio senso di marcia ( regolato da moviere) sull’accesso da Via
Piceno Aprutina , per favorire l’uscita dal suddetto parcheggio.

E’ fatto obbligo alla ditta richiedente di regolare la viabilità, per tutta la durata dei lavori, con
l’utilizzo di propri movieri da posizionare nei punti sopra indicati.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 406 del 18/06/2024

La ditta dovrà posizionare segnaletica mobile di preavviso “ TRANSITO INTERROTTO
ROTATORIA LOCALITA’ BATTENTE NEI GIORNI 20/21/22 GIUGNO 2024 DALLE ORE 22:00 ALLE
ORE 07:00” per segnalare agli utenti la chiusura della rotatoria oggetto dei lavori via in :
Via P. Aprutina (sottopasso ex Globo)
Via P. Aprutina ( rotatoria 235° Reggimento)
Via P. Aprutina (intersezione semaforica di Villa Pigna)

AUTORIZZA

L’occupazione del suolo pubblico necessaria alla realizzazione del cantiere stradale e delle
relative aree di deposito materiali ed attrezzature, le quali dovranno essere opportunamente
delimitate con elementi grigliati metallici schermati con teli colorati.

AVVERTE

Alla Ditta richiedente è fatto obbligo rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito
elencate:
- comunicare via mail a questa Polizia Locale “polizialocale.so@comune.ap.it" l’avvenuta
attivazione del cantiere via per via nonché la conseguente apposizione della segnaletica mobile
di divieto di sosta, ove necessaria, onde consentire al personale della Polizia Locale la
tempestiva verifica della avvenuta collocazione (48 ore di anticipo) e del suo regolare
posizionamento, in mancanza, non potrà essere garantito alcun intervento a norma del Codice
della Strada;
- provvedere a propria cura e spese a rendere noto agli utenti della strada le prescrizioni della
presente ordinanza mediante il posizionamento della prevista segnaletica stradale di chiusura,
divieto, d’ingombro e segnalazione di cui allo schema segnaletico Tav.37, 65, 66, 72, 73, 84 del
D.M.10/07/2002 opportunamente adattata ed integrata in base alla classificazione della strada,
allo stato dei luoghi e all’avanzamento delle opere, con rispetto agli artt.7 e 21 del C.d.S. e
mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;
- collocare presso le principali intersezioni interessate alla chiusura al traffico veicolare dei
pannelli informativi di dimensioni di m.1,00x0,70 indicanti: "Transito interrotto in Via …. dal
../../…. con orario .. /.. per lavori in corso" unitamente a copia della presente O.D.;
- garantire la sorveglianza degli scavi che dovranno essere delimitati frontalmente da barriere
normali o direzionali nel caso la deviazione comporti bruschi cambi di direzione,
longitudinalmente da barriere normali o da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente
fissate costituite da teli o reti;
- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela
della pubblica incolumità, al termine dei lavori, la circolazione stradale dovrà essere ripristinata
in sicurezza, gli eventuali ingombri dovranno essere debitamente rimossi ed allontanati dalla
carreggiata stradale;
- durante lo svolgimento delle opere la ditta, compatibilmente allo svolgimento delle stesse,
potrà consentire il transito in sicurezza dei veicoli a monte e a valle del tratto interdetto al fine
di raggiungere le residenze ivi ubicate;
-evitare mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria pubblica
di materiali, liquidi e polveri;
- garantire personale reperibile 0-24 per tutta la durata delle opere;
- attuare i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 406 del 18/06/2024

Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008;
- tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della presente ordinanza, da ogni e
qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o cose
dalla esecuzione dei lavori intendendosi gli stessi eseguiti a cura, in nome e per conto della ditta
autorizzata.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto
disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la
applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 258/1992 e s.m.i.
La presente ordinanza:
- è emanata ai soli fini viabilistici, rimanendo esclusa ogni altra autorizzazione che i richiedenti
e/o esecutori dei lavori e o committenti, abbiano l’obbligo di richiedere e/o possedere;
- potrà essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute e motivate
esigenze, o in conseguenza della non ottemperanza da parte del richiedente e/o esecutore dei
lavori, a quanto prescritto, in tali casi i soggetti indicati dovranno, a loro cura e spese, adeguarsi
prontamente alle nuove disposizioni.
In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della
fluidità della circolazione, il Comando di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all'art.12 del Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti
della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra
indicato, facendo apporre, se del caso, idonea segnaletica temporanea.

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a
carico della richiedente ditta Magazzini Gabrielli Spa con sede in Ascoli Piceno (AP) Contrada
Monticelli C.F./P.I. 00103300448.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di
120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:
- Albo Pretorio online
- Segreteria del Sindaco
- URP
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- VV.F.
- AST Servizio 118
- Settore 5
- Settore 7



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 406 del 18/06/2024

- START SPA
- TUA
- Magazzini Gabrielli Spa

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-06-18T17:12:30+0200
	PATRIZIA CELANI




